THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 548/2009/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2009

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
Về việc hỗ trợ thay thế xe công nông; xe lôi máy; xe cơ giới ba bánh; xa thô sơ ba, bốn bánh thuộc diện bị

đình chỉ tham gia giao thông
________________________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm
kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thực hiện việc hỗ trợ đối với chủ sở hữu phương tiện có xe công nông; xe lôi máy; xe cơ giới ba bánh; xe thô
sơ ba, bốn bánh thuộc diện bị đình chỉ tham gia giao thông khi chuyển đổi phương tiện hoặc chuyển đổi nghề như
sau:

1. Đối tượng được hỗ trợ là chủ sở hữu phương tiện của loại xe bị đình chỉ tham gia giao thông, gồm:

a) Xe thô sơ ba bánh, xe thô sơ bốn bánh bị đình chỉ tham gia giao thông của các địa phương;

b) Xe cơ giới ba bánh đã được cấp đăng ký và gắn biển số nhưng bị đình chỉ tham gia giao thông vì địa bàn hoạt
động nằm trong phạm vi khu vực mà Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định “cấm xe cơ giới ba bánh tham gia giao
thông” và chủ phương tiện không thể đưa phương tiện đến hoạt động tại khu vực khác;

c) Xe cơ giới ba bánh không có đăng ký và biển số theo quy định;

d) Xe lôi máy (loại xe cơ giới hai bánh kéo theo thùng để chở người, hàng hóa); xe công nông được lắp ráp từ các
động cơ diezen một xi lanh và tận dụng các tổng thành ôtô (còn được gọi là xe đầu ngang, xe độ chế).

2. Điều kiện được hỗ trợ:

a) Chủ sở hữu phương tiện có xe bị đình chỉ tham gia giao thông quy định tại khoản 1 Điều này;

b) Có địa chỉ cư trú được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi cư trú xác nhận.

3. Mức hỗ trợ:

a) Đối với trường hợp mua xe cơ giới ba bánh, bốn bánh (loại xe được phép lưu hành theo quy định của pháp luật)
hoặc chuyển đổi nghề để thay thế xe thuộc diện bị đình chỉ tham gia giao thông: mức hỗ trợ là 5 triệu đồng cho 01 xe
phải thay thế;

b) Đối với trường hợp mua xe tải để thay thế xe thuộc diện bị đình chỉ tham gia giao thông; ngoài mức hỗ trợ 5 triệu
đồng cho 01 xe phải thay thế còn được hỗ trợ thêm 4 triệu đồng cho 01 xe tải mua mới. Số xe tải mua mới được hỗ
trợ không vượt số xe phải thay thế.

4. Thời gian thực hiện hỗ trợ: đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2009.

5. Về phương thức hỗ trợ: thực hiện thông qua Kho bạc Nhà nước trên cơ sở đầy đủ hồ sơ, thủ tục và xác nhận của
các cơ quan theo quy định.

Điều 2. Căn cứ điều kiện cụ thể và khả năng ngân sách của từng địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương quyết định chính sách ưu đãi riêng đối với những đối tượng là thương binh, người khuyết
tật, hộ gia đình chính sách, hộ thuộc vùng khó khăn.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Ngân sách trung ương hỗ trợ 100% kinh phí cho các địa phương chưa tự cân đối được ngân sách.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D25258